
現計予算額 117,400,841 千円

補　正　額 389,493 千円

【補正額の財源内訳】

国県支出金　▲1,404,360千円　　市債　▲500,200千円　　その他　366,444千円　　一般財源　1,927,609千円

補正後の額 117,790,334 千円 （対前年度同期5,041,178千円増、4.5％）

・ ▲ 4,257,496千円

○ 796,385千円

○ 181,103千円

○ 416,099千円

○ 330,708千円

○ 127,391千円

○ 77,155千円

○ 372,000千円

○ 315,221千円

○ 244,371千円

○ 30,000千円

○ 96,300千円

○ 200千円

【裏面につづく】

主な一般事業

国補正に呼応し、生活扶助基準改定に係る最高裁判決への対応として追加支給する経費

最高裁判決を踏まえた追加給付事業費

過年度国県支出金返還金

(3)

２　一般会計補正予算の主な事業

国補正で増額された普通交付税（臨時財政対策債償還基金費）を積み立てる経費

退職手当

令和８年２月10日

令和７年度２月補正予算（案）の概要

１　一般会計補正予算

(1)

退職予定者の増に伴う退職手当の増額

基金積立金（減債基金）

国民健康保険団体連合会負担金等

障害福祉サービス費の給付にかかる国民健康保険団体連合会への負担金の増

コロナワクチン国庫補助金、扶助費（生活保護費）など　45件

制度融資資金（新型コロナウイルス感染症対策含む）▲3.6億円、定額減税調整給付金事業費（不足額給付）▲2.3億円、
地域医療介護総合確保事業補助金▲5.1億円ほか

国が補正予算で実施する医療・介護等支援パッケージ相当額を追加支援する経費

市立病院事業会計へ繰出（重点支援地方交付金）

国補正及び物価高騰対策に呼応する事業

除雪対策関連経費等の増

(2)

基金積立金（ふるさと納税基金）

令和7年４月～12月分のふるさと納税寄附金を積み立てる経費

事業費確定に伴う減額

地域農業構造転換支援事業費（令和７年度国１次補正）

国補正に呼応し、農業者の機械・施設の導入を支援する経費

県の実施する医療機関等物価高騰対策支援事業相当額を支援する経費

国民健康保険費特別会計へ繰出（重点支援地方交付金）

私立保育園運営費

公定価格の改定による私立保育園委託料の増

地方バス路線維持対策補助金

路線バス事業の運行費増などによる補助金の増

除雪費



【繰越明許費】
○ 2,810,495千円

【債務負担行為】

○ 413,000千円 →　 545,000千円

※詳細については、別紙「令和７年度２月補正予算（案）所属別事業一覧」のとおり

３　特別会計補正予算

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

４　企業会計補正予算

(1)

(2)

(3)

▲300千円電気事業費 26,787千円

事業費実績見込みに伴う増（佐治町万蔵地内における分収造林契約に係る収益分担金の増など）

後期高齢者医療費 3,142,536千円 222,182千円 3,364,718千円

事業費実績見込みに伴う増（後期高齢者医療広域連合納付金の増222,826千円等）

財産区管理事業費

事業費実績見込みに伴う増

温泉事業費 49,565千円 525千円 50,090千円

事業費実績見込みに伴う増（維持管理費551千円、温泉事業基金積立金▲26千円）

18,397千円

事業費実績見込みに伴う減（第二いなば墓苑用地取得費償還金▲12,786千円等）

介護保険費 20,108,507千円 690,923千円 20,799,430千円

事業費実績見込みに伴う増（介護保険給付費の増695,239千円等）

墓苑事業費 30,506千円 ▲12,109千円

事業費実績見込みに伴う減（市場再整備に伴う周辺環境影響調査▲10,174千円等）

国民健康保険費 17,797,942千円 18,168千円 17,816,110千円

事業費実績見込みに伴う増（直診勘定へ繰出11,806千円等）

道路災害復旧工事費の変更による増（令和7年度～8年度）

36,549千円

事業費実績見込みに伴う減

公設地方卸売市場事業費 147,571千円 ▲10,048千円 137,523千円

土地区画整理費 42,061千円 ▲5,512千円

10,252,831千円病院事業

事業費実績見込みに伴う増（国補正予算に呼応した整備事業費の増等）

事業費実績見込みに伴う減（国費交付決定額の減による工事請負費の減等）

下水道等事業 17,296,274千円 ▲936,963千円

補正後の額

10,209,961千円

現計予算額

42,870千円

補正予算額

水道事業 8,787,782千円 160,284千円 8,948,066千円

16,359,311千円

26,487千円

現計予算額 補正予算額

12,188千円 6,822千円 19,010千円

19,811千円1,472千円

事業費実績見込みに伴う増（退職給付引当金の増等）

（追加２４、変更５）

観光施設運営事業費 18,339千円

13,308千円 2,276千円 15,584千円

前年度繰越額の確定に伴う増

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費

事業費実績見込みに伴う減（青谷町いかり原維持管理費▲297千円、電気事業基金積立金▲3千円）

補正後の額

国補正に呼応する事業や適正工期を確保するため繰越する事業　　　　　２９事業


